

SOCOCO[®] S.A.

AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA

FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ - CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em Milhares de Reais)

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial. Neste exercício social realizamos consistentes investimentos na ampliação e modernização do parque industrial e agrícola. Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e o empenho dos nossos colaboradores.

MOJU(PA), 30 de janeiro de 2019.

A ADMINISTRAÇÃO

ATIVO				PASSIVO					
CONTROLADORA		CONSOLIDADO		CONTROLADORA		CONSOLIDADO			
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017		
CIRCULANTE				CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	1.067	511	4.928	3.685	Fornecedores	10.237	6.057	18.712	13.610
Contas a receber	25.053	54.004	33.177	56.515	Empréstimos e financiamentos	6.183	18.643	6.183	18.643
Estoques	40.970	41.269	51.096	50.479	Obrigações trabalhistas e sociais	8.803	9.130	11.202	11.932
Certificados do tesouro nacional	-	7.986	-	7.986	Obrigações tributárias	537	719	881	1.264
Créditos tributários	13.148	10.906	13.637	12.139	Parcelamentos	72	3.825	85	7.485
Despesas antecipadas	115	132	150	166	Outros	180	294	418	642
Depósitos para reinvestimentos	237	206	516	1.049					
Outros	4.281	1.059	1.439	2.448					
	84.871	116.073	104.943	134.467		26.012	38.668	37.481	53.576
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE					
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				REALIZÁVEL A LONGO PRAZO					
Créditos tributários	-	-	4.930	5.407	Fornecedores	-	-	1.298	3.798
Depósitos e cauções	774	852	924	1.162	Parcelamentos	416	378	457	378
Pessoas ligadas	-	-	4.785	4.506					
Outros	-	-	47.833	47.833		416	378	1.755	4.176
	774	852	58.472	58.908	PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Investimentos Imobilizado	99.603	94.216	-	-	Capital social	169.154	169.005	169.154	169.005
Intangível	127.749	118.042	162.404	154.539	Reserva de capital	20.247	20.247	20.247	20.247
	24	66	52	83	Reserva de lucros	97.192	100.951	97.192	100.951
	227.376	212.324	162.456	154.622	Patrimônio líquido da controladora	286.593	290.203	286.593	290.203
	228.150	213.176	220.928	213.530	Participação dos não controladores	-	-	42	42
	313.021	329.249	325.871	347.997		286.593	290.203	286.635	290.245

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em Milhares de Reais)

CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
2018	2017	2018	2017
RECEITA OPERACIONAL BRUTA			
140.818	165.074	233.426	275.147
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA			
(9.825)	(8.630)	(23.852)	(24.188)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA			
130.993	156.444	209.574	250.959
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS			
(137.623)	(114.868)	(198.734)	(180.449)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO			
6.630	41.576	10.840	70.510
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS			
Comerciais			
-	-	(7.929)	(5.756)
Gerais e administrativas			
(11.542)	(10.879)	(14.810)	(14.294)
Tributárias			
(466)	(3.123)	(1.732)	(6.481)
Resultado de alienação de ativos (líquido)			
373	101	403	251
Outras receitas operacionais (líquidas)			
665	599	180	196
(10.970)	(13.302)	(23.888)	(26.084)
RESULTADO OPERACIONAL			
(17.600)	28.274	(13.048)	44.246
OPERAÇÕES FINANCEIRAS			
Receitas financeiras de aplicações			
23	255	272	1.461
Outras receitas financeiras			
184	1.522	870	2.218
Despesas financ. de emp. financ. e parcelamentos			
(611)	(1.656)	(621)	(1.669)
Outras despesas financeiras			
(154)	(169)	(557)	(841)
RESULTADO FINANCEIRO			
558	48	36	1.169
RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL			
5.387	16.487	-	-
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES			
(12.771)	44.713	(13.084)	45.595
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL IMPOSTO DE RENDA			
2.425	528	2.527	(173)
6.736	6.492	6.947	6.311
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO			
(3.610)	51.733	(3.610)	51.733
LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - EM R\$			
(0,20)	2,93		

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em Milhares de Reais)

	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA CONTROLADORA	PARTICIPAÇÃO DOS NÃO CONTROLADORES	PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	169.005	20.247	49.218	-	238.470	42	238.512
Lucro líquido do exercício	-	-	-	51.733	51.733	-	51.733
Constituição de reserva - ICMS	-	-	12.904	(12.904)	-	-	-
Constituição de reserva - IRPJ	-	-	2.415	(2.415)	-	-	-
Constituição de reserva - Legal	-	-	1.820	(1.820)	-	-	-
Constituição de reserva - Lucros a realizar	-	-	16.487	(16.487)	-	-	-
Constituição de reserva - Lucros retidos	-	-	18.107	(18.107)	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	169.005	20.247	100.951	-	290.203	42	290.245
Aumento de capital	149	-	(149)	-	-	-	-
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(3.610)	(3.610)	-	(3.610)
Constituição de reserva - ICMS	-	-	8.875	(8.875)	-	-	-
Constituição de reserva - IRPJ	-	-	40	(40)	-	-	-
Absorção de prejuízo com reserva de lucros retidos	-	-	(12.525)	12.525	-	-	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018	169.154	20.247	97.192	-	286.593	42	286.635